Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº3190/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal

que realize estudos para a capacitação

técnica dos servidores e demais

funcionários das unidades básicas de

saúde, unidades de pronto

atendimentos e ambulatórios para o

atendimento humanizado às pessoas

com Transtorno do Espectro Autista

(TEA).

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

   Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que realize estudos para a

capacitação técnica dos servidores e demais funcionários das unidades

básicas de saúde, unidades de pronto atendimentos e ambulatórios para o

atendimento humanizado às pessoas com Transtorno do Espectro Autista

(TEA).

                              Justificativa

A presente indicação visa buscar soluções em parceria com o poder

executivo, vislumbrando a melhoria na qualidade dos serviços públicos

relacionados à saúde dos nossos municípios. Considerando que hoje em dia é

bastante significativo o número de crianças, jovens e adultos, que apresentam

comportamentos característicos do Transtorno do Espectro Autista (TEA), em

muitos casos são associados a outras deficiências.

Considerando que entendemos ser pertinente que a atual administração,

através da secretaria municipal de saúde, realize estudos para promover a

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

88
54

/2
02

3
27

/1
1/

20
23

 1
4:

35
 -

 C
H

A
V

E
: Y

4T
Y

-8
Y

X
3-

6R
19

-2
33

9

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

capacitação dos servidores e funcionários das unidades básicas de saúde, de

pronto atendimento e ambulatórios para o atendimento humanizado aos

portadores do Transtorno do Espectro Autista (TEA), visando um acolhimento

adequado por pessoas capacitadas em conduzir desde a triagem até o

atendimento médico ou realização de qualquer procedimento do paciente em

questão. Sabemos que quanto mais pessoas e profissionais tivermos

qualificadas, melhor será o conforto dos nossos munícipes, melhor será a

nossa sociedade.

Face ao exposto, I N D I C O ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que sugere

ao executivo que através da secretaria de Saúde seja realizado estudos para

realizar capacitação técnica dos servidores e demais funcionários das unidades

básicas de saúde, pronto atendimentos e ambulatórios para o atendimento

humanizado aos portadores de autismo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de novembro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

88
54

/2
02

3
27

/1
1/

20
23

 1
4:

35
 -

 C
H

A
V

E
: Y

4T
Y

-8
Y

X
3-

6R
19

-2
33

9

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de novembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y4TY8YX36R192339, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Y4TY-8YX3-6R19-2339

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

88
54

/2
02

3
27

/1
1/

20
23

 1
4:

35
 -

 C
H

A
V

E
: Y

4T
Y

-8
Y

X
3-

6R
19

-2
33

9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y4TY8YX36R192339
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y4TY8YX36R192339
		2023-11-27T14:43:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura